
 

 

IL RETTORE 

 

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e successive modifiche ed integrazioni; 

− vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modifiche ed integrazioni; 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e successive modifiche 

ed integrazioni e in particolare l’art. 25; 

− visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015 2015 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

− visto il D.R. n. 4642 del 13 novembre 2017, con il quale è stato istituito, presso l’Università degli 

Studi di Catania, il Centro di Servizi d’Ateneo per la ricerca preclinica avanzata in vivo - Center 

for Advanced Preclinical in vivo Research – CAPiR ed è stato emanato il relativo regolamento; 

− considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 4 e 10 del regolamento del CAPiR, 

l'Organismo preposto al benessere degli animali (OPBA), quale unità di supporto operativo del 

centro, è composto dal responsabile del benessere e della cura degli animali, dal medico 

veterinario designato, da due docenti esperti in statistica degli animali da laboratorio e da sei 

docenti esperti in sperimentazione animale, ed è nominato dal Consiglio di Amministrazione, su 

indicazione del rettore, che individua il componente che dovrà svolgere le funzioni di Presidente;  

− visto il D.R. n. 79 del 9 gennaio 2019, con il quale è stato nominato, per la durata di quattro anni 

a decorrere dalla data dello stesso provvedimento, l'Organismo preposto al benessere degli 

animali (OPBA) dell’Università degli Studi di Catania, nella seguente composizione: Dott. 

Zimmitti (responsabile del benessere e della cura degli animali dell’Università degli Studi di 

Catania, sostituito successivamente dal Dott. Giuseppe Barbera, quest’ultimo nominato con D.R. 

n. 440 del 3.2.23); Dott. Marco Abbate (medico veterinario designato dell’Università degli Studi 

di Catania); Prof.ssa Venera Tomaselli, con funzione di Presidente, e Prof.ssa Martina Barchitta 

(docenti esperti in statistica degli animali da laboratorio); Prof.ssa Giuseppina Cantarella, 

Prof.ssa Cinzia Di Pietro, Prof. Gian Marco Leggio, Prof. Filippo Caraci, Prof.ssa Santina 

Chiechio e Prof. Claudio Bucolo (docenti esperti in sperimentazione degli animali); 

− vista la nota, datata 14.12.2023 e assunta al Prot. n. 0100904 del 15.01.2024, con la quale la 

Prof.ssa Venera Tomaselli ha rassegnato le proprie irrevocabili dimissioni dalla carica di 

Presidente di tale Organismo per sopravvenute ragioni legate anche alla recente nuova afferenza 

ad altro Dipartimento; 

− tenuto conto che, nel corso della seduta del 25 gennaio 2024, il Consiglio di Amministrazione ha 

confermato i suindicati componenti dell’OPBA, ad eccezione della dimissionaria Prof.ssa 

Tomaselli, che è stata sostituita dalla Prof.ssa Margherita Ferrante; 

− tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di quattro anni, è nominato l'Organismo 

preposto al benessere degli animali (OPBA) dell'Università degli Studi di Catania, così 

composto:  

a) Dott. Giuseppe Barbera, responsabile del benessere e della cura degli animali 

dell'Università degli Studi di Catania;  

b) Dott. Marco Abbate, medico veterinario designato dell'Università degli Studi di Catania;  

  



c) Prof.ssa Margherita Ferrante e Prof.ssa Martina Barchitta, docenti esperti in statistica 

degli animali da laboratorio;  

d) Prof.ssa Giuseppina Cantarella, Prof.ssa Cinzia Di Pietro, Prof. Gian Marco Leggio, Prof. 

Filippo Caraci, Prof.ssa Santina Chiechio e Prof. Claudio Bucolo, docenti esperti in 

sperimentazione degli animali.  

Svolgerà le funzioni di Presidente dell’OPBA la Prof.ssa Cinzia Di Pietro. 

 

Catania,  

         

           IL RETTORE 

         Francesco Priolo 

        

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V.V. 


		2024-02-07T14:30:48+0100
	FRANCESCO PRIOLO




